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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота;

кДНК – комплементарная дезоксирибонуклеиновая кислота;

мтДНК – митохондриальная ДНК;

МЭГ — морфо-экологическая группа;

РНК – рибонуклеиновая кислота;

рРНК – рибосомная рибонуклеиновая кислота;

пн – пар нуклеотидов;

ПЦР-полимеразная цепная реакция;

ОТЕ (OTUs) – операционные таксономические единицы;

УНУ ПАК - Уникальная научная установка «Экспериментальный пресноводный

аквариумный комплекс байкальских гидробионтов»

Cyt b – ген цитохрома B;

ERP – ген, кодирующий белок, родственный эпендимину 1;

Fst (фиксированный индекс) – основан на значениях гетерозиготности в пределах

популяций и между ними;

GO – Gene Ontology (биоинформатический проект, посвященный созданию

унифицированной терминологии для аннотации генов и генных продуктов всех

биологических видов);

HKY модель – Hasegawa-Kishino-Yano модель;

K – максимальное число групп популяций;

ME – Minimum Evolution (метод минимальной эволюции);

MJ – медиальная сеть;

ML – Maximum Likelihood (метод максимального правдоподобия);

MP – Maximum Parsimony (метод максимальной экономии);

NGL-1 – ген, сходный с геном нетрин-G1 лиганда;

NGS-next generation sequencing (секвенирование нового поколения);

NJ – Neighbor Joining (метод присоединения соседей, или метод ближайших

соседей);
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RPKM – reads per kilo base of transcript per million mapped reads (количество

прочтений на килобазу на картированные риды;

RDP – ribosomal database project (проект рибосомной базы данных)

SD – стандартное отклонение от среднего;

DEGs (ДЭГ) – differentially-expressed genes (дифференциально

экспрессирующиеся гены;

CDS – coding DNA sequence (белок-кодирующие последовательности);

UTRs – untranslated region (нетранслируемые области);

eQTL – expression quantitative trait loci (локусы, определяющие количественные

характеристики экспрессии);

SNP – single-nucleotide polymorphism (однонуклеотидный полиморфизм);

RNAseq – RNA sequencing (секвенирование РНК);

Hobs (observed heterozygosity) – наблюдаемая гетегозиготность;

Hexp (expected heterozygosity) – ожидаемая гетерозиготность.

7

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность. Лососевидные рыбы преобладают в северных

экосистемах. Сиговые рыбы (Coregonidae) – обширное успешное семейство в

большой группе лососевидных рыб. Они занимают первое место по биомассе,

являясь доминантными или супердоминантными видами во многих рыбных

сообществах Арктики и суб-Арктики. Озеро Байкал уникально тем, что условия в

нем схожи с условиями северных водоемов, так как озеро, хотя и находится в

бореальной зоне, но расположено высоко над уровнем моря. В отличие от

молодых северных водоемов, Байкал имеет длинную непрерывную

эволюционную историю, а характерное для озер многообразие экологических

ниш особенно выражено благодаря большим глубинам. В Байкале обитает три

представителя сиговых рыб. Байкальский озерно-речной сиг Coregonus pidschian

Gmelin, 1789 – прибрежный бентофаг, населяет глубины менее 30 м, нерестится в

реках и остается там надолго (Скрябин, 1969). Байкальский озерный сиг

Coregonus baicalensis Dybowski, 1874 – глубоководный бентофаг, в основном

обитает на глубинах 30-100 м, но иногда встречается на глубине до 200 м и

нерестится в озере (Скрябин, 1969). Третий представитель – байкальский омуль

Coregonus migratorius Georgi, 1775 заходит в реки только для нереста, населяет

открытую пелагиаль, эпипелагиаль, бентические слои подводного склона и

прибрежно-пелагическую зону Байкала до глубин 350-400 м. Освоив пелагиаль

глубоководного водоема, байкальский омуль приобрел фенотип, типичный для

пелагических рыб (Smirnov, 1992), из-за чего долго считался подвидом

арктического омуля. Изучение сиговых рыб Байкала имеет большое значение для

понимания закономерностей формирования биоразнообразия оз. Байкал, их

эволюции.

Степень разработанности темы. За приблизительно 200-летнюю историю

исследований морфология и экология байкальских сиговых изучена детально, при

этом происхождение, родственные связи и эволюция в озере долго были

предметом дискуссий. Предпринятые в 90-е годы исследования внутривидового

генетического полиморфизма не дали какой-либо общей картины, так как омуль и
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сиги изучались отдельно друг от друга и небайкальских видов и разными

методами (Яхненко и др., 1992; Суханова и др., 1996; Mamontov, Yakhnenko, 1995;

Brzuzan et al., 1998).

В 2000-е годы проведено несколько молекулярно-филогенетических

реконструкций, касающихся родственных взаимоотношений сиговых рыб оз.

Байкал и других представителей семейства Coregonidae (Politov et al., 2000, 2002;

Sukhanova et al., 2004). Полученные результаты позволили авторам предполагать,

что все сиговые рыбы Байкала относятся к обширному комплексу

близкородственных видов C. lavaretus, или выдвигать противоречивую

комбинацию гипотез об их близости с комплексом C. lavaretus и, вместе с тем, о

родстве байкальского омуля с ледовитоморским (арктическим) омулем Coregonus

autumnalis Pallas, 1776, весьма далеким от комплекса С. lavaretus, и даже о

возможном корневом положении байкальского омуля ко всему роду Coregonus

(Politov et al., 2004).

Цель и задачи исследования. Цель настоящей работы – исследовать

эволюцию байкальских сиговых рыб на основе анализа меж- и внутривидового

генетического полиморфизма и филогеографических реконструкций.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Провести анализ полиморфизма нуклеотидных последовательностей гена

цитохрома b мтДНК «истинных» сигов, обитающих в оз. Байкал, его бассейне, на

прилегающих территориях и европейской территории России. Включить в анализ

основных представителей рода Coregonus. На основе полученных данных сделать

выводы относительно происхождения байкальских сиговых.

2. Изучить популяционную структуру байкальских сиговых рыб используя

анализ полиморфизма пяти микросателлитных локусов ядерного генома.

3. При помощи высокопроизводительного секвенирования РНК (RNAseq)

исследовать различия в транскрипционных профилях тканей мозга

симпатрической пары близкородственных видов – байкальских омуля и озерного

сига. Определить функциональные группы генов, потенциально вовлеченные в

адаптивную дивергенцию исследуемых рыб.
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4. При помощи тотального секвенирования гена 16S рРНК микробиомов

кишечника байкальских омуля и озерного сига, а также их гибридов, полученных

в условиях common garden экспериментов, исследовать взаимосвязь между

принадлежностью рыб-хозяев к определенному экотипу и формированием

микробного разнообразия.

Научная новизна. Впервые проведен анализ полиморфизма мтДНК

сиговых оз. Байкал в контексте происхождения группы «истинных» сигов и рода

Coregonus в целом. В рамках исследования процессов внутриозерной радиации

сиговых рыб впервые: 1) осуществлен анализ популяционной структуры всех

байкальских сиговых с использованием микросателлитных локусов; 2) проведен

сравнительный анализ уровня экспрессии генов в тканях мозга пелагической

(байкальский омуль) и бентической (байкальский озерный сиг) форм; 3) у

байкальских омуля, озерного сига и их гибридов изучен состав микробиомов

кишечника и выявлены различия в зависимости от экотипа и наследственности.

Теоретическое и практическое значение работы. Включение в общую с

байкальскими сиговыми молекулярно-филогенетическую реконструкцию

основных представителей рода Coregonus и большого количества членов

комплекса C. lavaretus, обитающих в Палеарктике и соседних с оз. Байкал

бассейнах, в сочетании с параллельным исследованием внутриозерной эволюции

всех трех байкальских видов комплексом молекулярно-генетических методов,

позволило объединить в единое целое полученные ранее данные. В результате,

сделаны новые выводы о происхождении не только байкальских, но и других

представителей рода Сoregonus, основного рода сем. Coregonidae. Получено

целостное представление о родственных связях и направлениях эволюции

сиговых внутри Байкала, важное для понимания и исследования процессов

внутриозерной адаптивной радиации. Результаты проведенной работы не только

вносят вклад в понимание фундаментальных процессов видообразования, но и

имеют большое практическое значение, поскольку позволят совершенствовать

технологии искусственного воспроизводства и аквакультуры сиговых рыб
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Байкала исходя из особенностей их эволюции и наиболее полной информации о

родственных связях между собой и с другими представителями семейства.

Теоретические положения и результаты проведенных исследований

использованы при подготовке отчетов о НИР по темам ЛИН СО РАН

«Исследование трансформаций состояния водоемов и водотоков Восточной

Сибири в сезонных и долговременных аспектах в контексте изменений климата,

геологической среды и антропогенных нагрузок» (0279-2021-0005, № гос.

регистрации 121032300224-8).

Методология и методы диссертационного исследования. В качестве

эволюционных генетических маркеров в исследовании выбрали фрагменты ДНК с

разными темпами эволюции, пригодные для исследований на разном уровне: ген

cyt b для исследований на уровне вида и микросателлиты на популяционном

уровне. Для исследования разницы экспрессии генов исследуемых видов

применяли метод NGS транскриптомов мозга, а для изучения микробиомов

кишечника чистых линий байкальских омуля, озерного сига и их гибридов,

полученных в условиях common garden экспериментов, – метод тотального

секвенирования гена 16S рРНК. В работе применяли следующие молекулярно-

генетические методы: амплификация целевых фрагментов ДНК с помощью ПЦР,

секвенирование ДНК, выделение РНК, синтез кДНК, создание кДНК библиотек и

их секвенирование. Филогенетический анализ был проведен с помощью программ

MEGA, PhyML, NETWORK, Arlequin, Structure, Population и др. Для анализа

транскриптомов мозга было использовано приложение local Blastx, при

исследовании уровня экспрессии генов было рассчитано значение RPKM для

достоверно различающихся последовательностей. Для сравнительного анализа

таксономического состава микробиома кишечника была использована программа

Mothur.

Личный вклад автора. Диссертационная работа является результатом

исследований автора, выполненным согласно планам исследовательских работ в

группе эволюционной генетики лаборатории ихтиологии ЛИН СО РАН. Автор

непосредственно участвовал в экспедиционных и экспериментальных работах, в
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анализе и интерпретации полученных результатов, в написании научных

публикаций.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Филогеографический анализ полиморфизма мтДНК выявил

доминирующую роль катастрофических геолого-климатических событий в

плейстоцене, происходивших на территории байкальского и прилегающих

бассейнов, в эволюции рода Coregonus в целом и байкальских сиговых, в

частности. Около трех миллионов лет назад здесь практически одновременно

появились клады, давшие начало основным современным группам рода

Coregonus: 1) пелядь/ряпушка, 2) белорыбица, 3) тугун, 4) омулевидные сиги и

американские ряпушки, 5) «истинные» сиги. Спустя 1,5 млн лет из клады

«истинных» сигов выделились байкальские представители этой группы.

2. Несмотря на продолжительное (не менее 1,5 млн лет) обитание предковой

формы в оз. Байкал, байкальские омуль и озерный сиг имеют недавнее

симпатрическое происхождение, которое может быть приурочено к последним

похолоданиям плейстоцена. Байкальский озерно-речной сиг, имеет

аллопатрическое происхождение и проник в Байкал около 60 тысяч лет назад,

чему, вероятно, способствовало появление ангарского речного стока из озера.

3. Байкальские омуль и озерный сиг репродуктивно изолированы и имеют

четко выраженные популяционные структуры, окончательно сформировавшиеся в

период климатического оптимума, наступившего после последнего Сартанского

оледенения. Различия, выявленные в транскрипционных профилях мозга и

составе микробиомов кишечника омуля и озерного сига, согласуются с морфо-

экологическими особенностями видов.

Степень достоверности результатов. О достоверности полученных

результатов свидетельствуют использование современных молекулярных методов

исследования с применением статистических оценок филогенетических деревьев,

различий в экспрессии генов и таксономическом составе микрофлоры,

воспроизводимость результатов и публикации полученных результатов в

рецензируемых журналах. Обсуждение и интерпретация результатов базируется
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на экспериментальных данных, приведенных в диссертации в виде рисунков и

таблиц.

Апробация результатов работы. Результаты работы были представлены на

следующих симпозиумах и конференциях: Пятая Верещагинская Байкальская

конференция (г. Иркутск, 4-9 октября, 2010); Шестая Верещагинская Байкальская

конференция (г. Иркутск, 7-12 сентября, 2015); Московская международная

конференция «Молекулярная филогения» (г. Москва, MolPhy-2, 18-21 мая, 2010);

XII Международный симпозиум по биологии и менеджменту сиговых рыб (г.

Иркутск, 25-30 августа, 2014); XIII Международный симпозиум по биологии и

менеджменту сиговых рыб (США, Бейфилд, штат Висконсин (озеро Верхнее), 10-

15 сентября, 2017); III Всероссийская научная конференция «Разнообразие почв и

биоты Северной и Центральной Азии» (г. Улан-Удэ, 21-23 июня, 2016); 50-й

Юбилейный симпозиум общества рыболовства Британских островов

(Великобритания, Эксетер, 3-7 июля, 2017); Международная научная

конференция, посвященная 100-летию высшего биологического образования в

Восточной Сибири (г. Иркутск, 19-20 сентября, 2019).

Публикации. По теме диссертации опубликованы 11 работ, в том числе 3

статьи в журналах из списка ВАК.

Объем и структура работы. Диссертация изложена на 138 страницах,

содержит 11 таблиц и 13 рисунков, а также 3 приложения на 79 страницах. Работа

представлена в виде глав «Литературный обзор», «Материалы и методы»,

«Результаты», «Обсуждение», а также «Заключения», «Выводов», «Списка

литературы» и Приложений. Список литературы содержит 265 источника, из них

187 на иностранном языке.

Благодарности. Выражаю глубокую признательность к.б.н. Сухановой

Любови Васильевне за всестороннюю помощь, опытное руководство и поддержку

на протяжении всех лет работы в лаборатории. Выражаю искреннюю

благодарность коллективу лаборатории ихтиологии, ультраструктуры клетки и

микробиологии за сотрудничество и всестороннюю поддержку, в частности к.б.н.

Букину Юрию Сергеевичу, Хабудаеву Кириллу Владимирвичу, к.б.н. Бельковой
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Наталье Леонидовне, к.б.н. Королевой Анастасии Геннадьевне, за ценные


[…]


organophosphate metabolic process 0,12

anion transport 0,12

positive regulation of immune system process 0,13

columnar/cuboidal epithelial cell differentiation 0,16

epidermal cell differentiation 0,18

establishment of protein localization to organelle 0,18

organelle localization 0,2

organonitrogen compound biosynthetic process 0,21

cellular amide metabolic process 0,22

pancreas development 0,23

regulation of immune response 0,23

regulation of organelle organization 0,25

negative regulation of phosphate metabolic process 0,26

response to cytokine 0,28

regulation of hydrolase activity 0,29

positive regulation of cellular component biogenesis 0,31

negative regulation of response to external stimulus 0,32

developmental maturation 0,33

cellular response to lipid 0,33

regulation of defense response 0,34

positive regulation of protein transport 0,34

neural crest cell differentiation 0,35

regulation of cellular protein localization 0,38

positive regulation of secretion by cell 0,39

respiratory system development 0,4
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1 2

response to peptide 0,4

negative regulation of cellular component organization 0,4

regulation of cell cycle process 0,4

organelle assembly 0,41

mitotic cell cycle process 0,41

establishment of localization in cell 0,42

regulation of MAPK cascade 0,42

epithelial tube formation 0,42

positive regulation of synaptic transmission 0,43

defense response to other organism 0,43

cellular response to external stimulus 0,44

cellular response to organonitrogen compound 0,45

regulation of cell growth 0,45

regulation of cell morphogenesis involved in differentiation 0,47

response to antibiotic 0,47

positive regulation of intracellular signal transduction 0,47

cerebral cortex development 0,48

maintenance of location 0,49

cellular macromolecule catabolic process 0,5

organonitrogen compound catabolic process 0,52

developmental growth involved in morphogenesis 0,52

developmental cell growth 0,53

hippocampus development 0,53

post-embryonic animal organ development 0,54

regulation of protein secretion 0,54

inner ear morphogenesis 0,54

second-messenger-mediated signaling 0,55

regulation of developmental growth 0,55

response to calcium ion 0,57

membrane organization 0,57

negative regulation of cell population proliferation 0,58

visual perception 0,58
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1 2

associative learning 0,61

multicellular organismal signaling 0,61

leukocyte activation 0,63

positive regulation of Wnt signaling pathway 0,63

neuron death 0,66

regulation of calcium ion transport 0,68

peptidyl-amino acid modification 0,69

reproductive structure development 0,69

positive regulation of catalytic activity 0,7

regulation of exocytosis 0,73

response to glucose 0,73

hindbrain development 0,73

post-embryonic development 0,73

cellular response to oxygen-containing compound 0,74

regulation of intracellular transport 0,74

regulation of DNA-binding transcription factor activity 0,75

adult locomotory behavior 0,75

dorsal/ventral pattern formation 0,76

response to mechanical stimulus 0,76

response to light stimulus 0,77

cellular protein-containing complex assembly 0,78

regulation of peptide hormone secretion 0,78

germ cell development 0,79

skeletal system morphogenesis 0,81

regulation of cation transmembrane transport 0,82

regulation of multi-organism process 0,82

negative regulation of apoptotic process 0,83

positive regulation of apoptotic process 0,83

gland development 0,85

glial cell differentiation 0,85

hemopoiesis 0,87

negative regulation of transcription by RNA polymerase II 0,87
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1 2

positive regulation of cellular component movement 0,88

negative regulation of protein modification process 0,88

positive regulation of neuron projection development 0,88

memory 0,91

endocytosis 0,92

inorganic cation transmembrane transport 0,92

cell adhesion 0,96

positive regulation of locomotion 0,97

muscle structure development 0,98

ossification 0,99

proteolysis 0,99

synapse assembly 1,01

protein localization to membrane 1,03

positive regulation of protein phosphorylation 1,05

axon guidance 1,05

negative regulation of molecular function 1,07

cellular response to organic cyclic compound 1,07

G protein-coupled receptor signaling pathway 1,09

ameboidal-type cell migration 1,09

lipid metabolic process 1,1

actin filament-based process 1,1

positive regulation of transcription by RNA polymerase II 1,11

cellular response to stress 1,13

negative regulation of neurogenesis 1,14

response to nutrient levels 1,14

positive regulation of cell population proliferation 1,15

negative regulation of transport 1,16

response to wounding 1,17

cellular response to hormone stimulus 1,17

intracellular protein transport 1,17

cellular calcium ion homeostasis 1,19

camera-type eye development 1,19
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1 2

response to toxic substance 1,2

regulation of membrane potential 1,21

chordate embryonic development 1,24

heart development 1,32

cell fate commitment 1,36

synaptic vesicle exocytosis 1,37

cytoskeleton organization 1,39

regulation of cell migration 1,41

regulation of synapse organization 1,42

regulation of synaptic plasticity 1,47

regulation of heart contraction 1,56

cellular response to growth factor stimulus 1,58

negative regulation of signal transduction 1,74

response to drug 1,87

Таблица. Результаты анализа экспрессии генов байкальского омуля

Наименование группы Доля, %

1 2

carbohydrate derivative metabolic process 0,07

cellular ion homeostasis 0,18

organophosphate metabolic process 0,18

leukocyte mediated immunity 0,2

positive regulation of cellular component biogenesis 0,23

organonitrogen compound biosynthetic process 0,23

regulation of immune effector process 0,25

organelle localization 0,26

cellular amide metabolic process 0,27

establishment of localization in cell 0,28

cellular response to lipid 0,29

mitotic cell cycle process 0,31

positive regulation of secretion by cell 0,34
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1 2

developmental growth involved in morphogenesis 0,35

developmental maturation 0,35

positive regulation of protein transport 0,36

response to metal ion 0,38

regulation of organelle organization 0,38

sensory organ morphogenesis 0,39

regulation of hydrolase activity 0,4

sensory perception 0,42

positive regulation of defense response 0,44

post-embryonic development 0,45

negative regulation of transcription by RNA polymerase II 0,47

symbiotic process 0,48

cellular macromolecule catabolic process 0,48

regulation of cellular response to stress 0,5

immune response-regulating signaling pathway 0,53

regulation of hormone levels 0,53

response to mechanical stimulus 0,53

gland development 0,53

axon guidance 0,53

regulation of developmental growth 0,53

cellular process involved in reproduction in multicellular

organism
0,54

neurotransmitter transport 0,54

regulation of protein secretion 0,55

inorganic cation transmembrane transport 0,56

enzyme linked receptor protein signaling pathway 0,56

positive regulation of cell migration 0,58

regionalization 0,59

negative regulation of cell population proliferation 0,59

cellular protein-containing complex assembly 0,6

regulation of neurotransmitter levels 0,61

protein catabolic process 0,63
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1 2

peptidyl-amino acid modification 0,64

positive regulation of apoptotic process 0,64

response to radiation 0,64

regulation of DNA-binding transcription factor activity 0,64

positive regulation of neuron projection development 0,65

signal release 0,65

telencephalon development 0,65

regulation of anatomical structure size 0,66

gamete generation 0,66

protein localization to organelle 0,67

divalent metal ion transport 0,67

inflammatory response 0,67

ameboidal-type cell migration 0,69

regulation of cell growth 0,69

positive regulation of transcription by RNA polymerase II 0,69

regulation of transmembrane transport 0,69

lymphocyte activation 0,7

cellular response to organonitrogen compound 0,7

regulation of cell morphogenesis 0,71

locomotory behavior 0,71

activation of immune response 0,72

neuron death 0,73

regulated exocytosis 0,74

tube morphogenesis 0,75

regulation of system process 0,75

muscle structure development 0,76

embryonic organ morphogenesis 0,76

metal ion homeostasis 0,76

regulation of protein kinase activity 0,76

negative regulation of neurogenesis 0,77

G protein-coupled receptor signaling pathway 0,78

regulation of synapse organization 0,78
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blood vessel development 0,79

response to nutrient levels 0,79

intracellular protein transport 0,79

regulation of synaptic plasticity 0,8

negative regulation of transport 0,81

positive regulation of multi-organism process 0,81

morphogenesis of an epithelium 0,81

response to bacterium 0,81

response to toxic substance 0,82

regulation of metal ion transport 0,83

cell fate commitment 0,84

actin filament-based process 0,84

cellular response to organic cyclic compound 0,85

small molecule metabolic process 0,85

cellular response to hormone stimulus 0,85

response to wounding 0,87

negative regulation of apoptotic process 0,88

regulation of response to biotic stimulus 0,88

positive regulation of cell population proliferation 0,89

negative regulation of cellular protein metabolic process 0,89

glial cell differentiation 0,9

regulation of cellular catabolic process 0,91

regulation of cell adhesion 0,92

negative regulation of molecular function 0,92

positive regulation of catalytic activity 0,93

eye development 0,96

positive regulation of response to external stimulus 0,97

cell-cell adhesion 0,98

epithelial cell differentiation 0,98

negative regulation of cellular component organization 1

regulation of MAPK cascade 1,02

learning or memory 1,03
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membrane organization 1,06

endocytosis 1,07

proteolysis 1,08

blood circulation 1,09

leukocyte differentiation 1,09

reproductive structure development 1,1

skeletal system development 1,1

regulation of cellular localization 1,12

cellular response to growth factor stimulus 1,12

regulation of membrane potential 1,14

regulation of cytokine production 1,15

cellular response to cytokine stimulus 1,17

heart development 1,19

positive regulation of intracellular signal transduction 1,22

regulation of cell cycle 1,24

regulation of vesicle-mediated transport 1,25

chordate embryonic development 1,26

lipid metabolic process 1,27

cytoskeleton organization 1,28

cellular response to oxygen-containing compound 1,29

innate immune response 1,33

negative regulation of signal transduction 1,41

positive regulation of protein phosphorylation 1,51

response to drug 1,52

anatomical structure formation involved in morphogenesis 1,82