## ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу

**Сидоровой Туяны Валерьевны**

«МОЛЕКУЛЯРНО-ГЕНЕТИЧЕСКОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ ЭВОЛЮЦИИ
БАЙКАЛЬСКИХ СИГОВЫХ РЫБ»,

представленную на соискание учёной степени кандидата биологических наук по
специальности 1.5.7 – генетика

Работа посвящена изучению формирования внутривидового генетического полиморфизма и межвидовой дивергенции байкальских сиговых рыб – представителей одной из самых интересных в экологическом и эволюционном аспекте группы рыб, населяющих водоемы Арктики и Субарктики. **Актуальность** темы несомненна, поскольку комплексное использование современных молекулярных методов позволяет не только проводить инвентаризацию биоразнообразия внутри и за пределами ареалов обитания изучаемой группы видов, но и анализировать микроэволюционные процессы, обусловленные локальными адаптациями и макроэволюционными событиями. Длительный период непрерывного существования озера Байкал на фоне изменяющейся геологической обстановки обеспечивает преимущества для подобного рода исследований, позволяя обсуждать выявленные закономерности в преломлении к эволюции сиговых рыб в целом.

### **Степень обоснованности, научная новизна и достоверность результатов.**

Степень обоснованности и достоверность полученных автором результатов обеспечена использованием современных методов с применением необходимых статистических оценок. Автором впервые на основе полиморфизма мтДНК сиговых оз. Байкал и прилежащих бассейнов осуществлены филогеографические реконструкции как в контексте происхождения группы «истинных» сигов, так и эволюции рода *Coregonus* в целом. Совмещение результатов молекулярно-филогенетических реконструкций и популяционно-генетического анализа позволило сформировать единую гипотезу происхождения и внутризозерной радиации трех байкальских видов сиговых рыб. Анализ дифференциальной экспрессии генов и особенностей формирования микробиомов кишечника в симпатрической паре байкальских эндемиков омуль/озерный сиг дополнил полученную картину.

**Общая характеристика работы.** Диссертационная работа имеет традиционную структуру и изложена на 217 страницах. Основной текст состоит из введения, четырех глав, заключения, выводов, списка цитируемой литературы (265 источников, из них 187 на иностранных языках) и приложений. Работа содержит 11 таблиц и 13 рисунков.

Во Введении автор подчеркивает актуальность исследования, описывает степень разработанности темы, формулирует цель и задачи, научную новизну работы, теоретическую и практическую значимость, положения, выносимые на защиту, степень обоснованности и достоверности полученных данных, декларирует свое личное участие. Представлены публикации и апробация результатов на научных конференциях, конгрессах и совещаниях.

**В Главе 1** представлены общие сведения о сиговых видах рыб из оз. Байкал – омуля, озерного и озерно-речного сига – с кратким описанием их морфо-экологических особенностей, популяционной структуры, таксономического статуса с акцентом на противоречивость таксономии сиговых рыб. Автор детально останавливается на сравнительных исследованиях транскриптомов сиговых рыб, обсуждая процессы сетчатой эволюции, симпатрического видообразования. Здесь же обсуждается возможное место байкальской симпатрической пары в наблюдаемых закономерностях. В разделе, посвященном исследованиям микробиомов кишечника, обсуждаются сложные взаимодействия между хозяином, микробиотой и окружающей средой и их связь с процессами локальной адаптации симпатрических форм сиговых рыб.

В целом литературный обзор информативен, позволяет оценить актуальность выбранной темы и состояние исследований в данной области.

**Глава 2 - Материалы и методы исследования.** При анализе данных автор использовал несколько разных подходов. Глава состоит из нескольких разделов и подразделов. Каждый раздел содержит информацию об используемом в работе материале, методах выделения и амплификации фрагментов ДНК, подготовке библиотек (в случае NGS анализа), статистической обработки результатов, о методологии анализа кишечного микробиома молекулярно-генетическими методами. Описаны условия содержания исследуемых объектов, отбора образцов, инструменты для биоинформатического и статистического анализов. Полевые, лабораторные и статистические методы исследования соответствуют задачам и воспроизводимы.

**В Главе 3** изложены результаты собственных генетических исследований байкальских сиговых рыб. Приведены результаты филогеографического анализа «истинных» сига, обитающих в бассейне оз. Байкал и европейской части России. Взаимоотношения между близкими гаплотипами и закономерности дивергенции крупных таксонов рода *Coregonus* визуализированы с помощью филогенетических схем и сетей гаплотипов. Популяционно-генетический анализ девяти популяций трех видов байкальских сиговых рыб (омуля, озерного и озерно-речного сига) на основе пяти микросателлитных локусов выявил уровень их полиморфизма и генетической дифференциации. Отмечен факт однонаправленности потока генов из географически обособленной популяции омуля оз. Кулинда в оз. Байкал. Представлены результаты анализа транскрипционных профилей тканей мозга пелагической (омуль) и бентосной (озерный сиг) форм, полученных с помощью высокопроизводительного секвенирования РНК (RNAseq).

**В Главе 4** обсуждаются результаты исследования, направленные на изучение эволюции байкальских сиговых рыб. Показано преимущество включения в анализ основных представителей рода *Coregonus*, обитающих в Палеарктике и соседних с оз. Байкал бассейнах, что позволило вычленить два этапа в эволюции рода. Прослежена эволюционная история сиговых рыб оз. Байкал и отмечены особенности внутриозерной дивергенции, проанализированы причины молодости байкальских аборигенов – омуля и озерного сига. Автор подчеркивает согласованность результатов популяционно-генетического и филогеографического анализов, что указывает на аллопатрическую

изоляция байкальского озерно-речного сига за пределами озера и недавнюю симпатрическую дивергенцию омуля, озерного сига и их популяций, произошедшую после Сартанского оледенения. Косвенно подтверждена гипотеза о предшествующей Сартанскому оледенению многократной гибридизации пелагической и бентосной форм в периоды похолоданий с последующей внутриозерной дивергенцией при наступлении очередного климатического оптимума. Как справедливо рассуждает автор, постоянная гибридизация и молодость ныне существующих байкальских эндемиков (симпатрической пары омуль/озерный сиг) не способствовала накоплению существенных различий на уровне нуклеотидных последовательностей. Приспособление к экологическим нишам, вероятнее всего, обусловлено появлением различий в экспрессии важных для адаптации генов. Приведены характеристики основных дифференциально экспрессированных генов с уклоном в их функциональную активность и значимость. Автор предполагает, что отличия в составе микробиомов кишечника этой же симпатрической пары и ее гибридов, выявленные в условиях эксперимента (что является решающим фактором в данном анализе), также могут быть интерпретированы в контексте адаптаций к занимаемым нишам. Автор делает вывод о взаимообусловленности между различиями в транскрипционных профилях, составе микробиомов и экологическими особенностями видов и сравнивает собственные результаты с таковыми, полученными для симпатрических пар сигов из водоемов Европы и Северной Америки.

Работа завершается **Заключением** и **Выводами**, в которых автор суммирует полученные данные.

**Несмотря на высокую научную значимость работы, к некоторым разделам диссертации имеются замечания.**

В разделе 2.1 (Филогеографический анализ) используемый материал описан в слишком сжатой форме – в виде сводной таблицы 1 (стр. 15) с указанием таксономических и традиционных названий рыб и названий водоемов, но без уточнения координат конкретных локальностей и дат сбора. Не хватает информации о том, каким образом собирался этот материал. Вместе с тем, таблица вполне позволяет представить логику формирования анализируемого блока данных.

Отдельный вопрос к результатам филогеографического анализа. По сути, заявленный анализ в представленной работе отсутствует, поскольку он предполагает изучение принципов и процессов, которые определяют ГЕОГРАФИЧЕСКОЕ распределение разных генеалогических линий. Возникает ощущение, что автор не совсем понимает, в чем заключается смысл филогеографических реконструкций и подменяет филогеографический анализ филогенетическим анализом и простым указанием мест обитания сиговых рыб, включенных в анализ.

Из описания раздела 2.2. (Микросателлитный анализ) можно заметить, что некоторые анализируемые выборки невелики, использовалось небольшое число микросателлитных локусов и задействованы трудоемкие методы их визуализации, которые в последнее время заменены фрагментным анализом с помощью автоматических

секвенаторов. При этом очевидно, что проделана большая работа – проанализирован комплекс из 9-ти популяций всех трех видов байкальских сиговых, статистическая обработка данных проведена тщательно и, как можно увидеть далее из описания результатов, анализ позволил получить вполне достаточное количество информативного материала.

В разделе 2.3 (Сравнительный анализ транскриптомов мозга методом NGS) автор не обосновал выбор типа ткани для анализа, выбор набора ортологов Actinopterygian для оценки полноты полученных сборок транскриптомов и инструмента EdgeR для статистического анализа и идентификацию дифференциальных транскриптов. Также не указано, какой уровень дисперсии был выбран при статистическом анализе инструментом EdgeR и не обоснованы критерии выбора.

Автор корректно описывает методологию проведения анализа кишечного микробиома современными молекулярно-генетическими методами, однако в описании результатов допускает некоторую вольность в использовании терминологии, уже сложившейся на настоящий момент в этих направлениях исследований. Так, метагеномное секвенирование предполагает использование shotgun секвенирования для анализа образцов. Корректное название анализа, проведенного автором и описанного в методах – это метасеквенирование ампликонов/ампликоновых библиотек. Также автор допускает некорректное описание уровней таксономии бактерий по тексту раздела 3.4. и в таблице 10. По тексту идет описание классов, а в самой таблице представлен уровень бактериальных фил. Аналогичное замечание на стр. 78. Следует отметить, что в 2021 году была проведена ревизия названий крупных бактериальных таксонов (см. Oren A, Garrity GM. Valid publication of the names of forty-two phyla of prokaryotes. *Int J Syst Evol Microbiol.* 2021 Oct;71(10). doi: 10.1099/ijsem.0.005056). Автору следовало бы использовать современную бактериальную таксономию.

Особое внимание автора хотелось бы обратить на формулировку **Выводов**. На мой взгляд, они больше напоминают простую констатацию фактов, а не выводы как таковые.

Кроме того, в тексте работы отмечаются терминологические неточности, небольшое количество опечаток, некоторые незначительные несоответствия между текстом и иллюстративным материалом.

Сделанные замечания не снижают общей научно-практической ценности работы. В целом диссертация в методическом и теоретическом плане соответствует мировому уровню подобных исследований. Диссертационная работа, посвященная исследованию эволюции байкальских сиговых рыб, вносит существенный вклад в решение ряда фундаментальных проблем эволюционной экологии и филогенетики рыб. Результаты работы найдут применение при подготовке и повышении квалификации студентов, аспирантов и специалистов в области биологии и экологии в системе Минобрнауки.

В целом можно отметить, что автором проделан значительный объем исследовательской работы, выборки биоматериала в целом репрезентативны и достаточны

для достижения заявленной цели. Содержание работы достаточно полно отражено в опубликованных статьях и автореферате. По теме диссертации автором опубликовано 11 печатных работ в отечественных и зарубежных изданиях, в том числе три работы в рецензируемых журналах из списка ВАК, включая три статьи в зарубежных журналах и одну в переводимом на английский язык журнале «Генетика», реферируемом Web of Science (как Russian Journal of Genetics). Результаты представлены и апробированы на целом ряде научных конференциях и симпозиумах, в том числе авторитетных всероссийских и международных.

**Общее заключение.** Представленная Сидоровой Туяной Валерьевной диссертационная работа является завершённым фундаментальным оригинальным научным исследованием, в ходе которого автором успешно достигнута цель и решены поставленные задачи. Защищаемое диссертационное исследование «МОЛЕКУЛЯРНО-ГЕНЕТИЧЕСКОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ ЭВОЛЮЦИИ БАЙКАЛЬСКИХ СИГОВЫХ РЫБ» полностью соответствует основным квалификационным критериям (пункты 9–14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, в редакции от 11 сентября 2021 года), а ее автор Сидорова Туяна Валерьевна заслуживает присуждения искомой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.7 – генетика.

Старший научный сотрудник тематической группы физиологии и генетики гидробионтов Федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт систематики и экологии животных Сибирского отделения Российской академии наук, доктор биологических наук

Елена Ивановна Зуйкова

630091, г. Новосибирск, ул. Фрунзе, д. 11
ФГБУН ИСиЭЖ СО РАН
тел. (раб.) 383 217 09 73
e-mail: zuykova@ngs.ru

24 мая 2023 г.

Подпись Зуйковой Е. И.
заверяю.

*Анонимная рецензия*
*Вурнаева Л. В.*
*24.05.2023*